8 

L’any 1367 Arnau de la Pena confirmà el cobrament de la seva feina 

d’il·luminador de les 484 caplletres del “Libre dels fets del rey En Jacme de bona 

memòria”: 

Ego, Arnaldus de la Pena, illuminator, civis Brachinone, confiteor et 
recognosco vobis discreto Bernardo de Colle, de domo domini regis, 
civi Barchinone, quod desdistis et solvistis michi bene et plenarie ad 
meam voluntatem omnes illos septuaginta solidos et sex denarios 
monete Barchinone de terno, quos vos michi dare et solvere 
debebatis ratione illarum quadringentarum octuaginta quatuor 
litterarum, quas ego scripsi in quodam libro dicti domini regis vocato 
Libre dels fets del rey En Jacme de bona memòria, ad rationem videlicet 
unius denarii et oboli pro qualibet littera. Et ideo renuntiando 
exceptioni non numerate et non solute peccunie et doli, in cuius rei 
testimonium facio vobis et vestris de predictis septuaginta solidis et 
sex denariis bonum et perpetuum finem et pactum.39 

9 

L’agost del 1371 Pere el Cerimoniós pagà pel llibre “vida del sant rey en Jacme 

qui conqués Mallorches e València”: 

Item pos en data los quals lo senyor Rey ab albaranet ab lo seu anellet 
segellat, scrit en Valencia a .xxvi. dies d’agost present atorga de mi 
haver haudes e reebudes les quantitats devall scrites, és a saber, per .i. 
libre apellat vida del sant rey en Jacme qui conqués Mallorches e València, 
.xi. florins, .viii. sols. barcs. item los quals lo dit senyor dóna a algunes 
persones, .viii. florins e mig, e axí són .xx. florins d’or, .ii. solidos, .vi. 
diners barcs.40 

38 ACA, Cancelleria, Reg. 1059, fol. 52. Editat per Antoni Rubió i Lluch. Documents per a la història 
de la cultura catalana medieval. Vol. I..., op. cit., p. 128 (document CXVII).  
39 HERNANDO I DELGADO, Josep. Llibres i lectors a la Barcelona del s. XIV. Barcelona: 
Fundació Noguera, 1995, p. 390 (document 261). 
40 Documents per a la història de la cultura catalana medieval. Vol. II..., op. cit., p. 163 (document 
CLXIX). 
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10 

L’any 1371, Saurina, dona de Bartomeu de Bonany, afirmà haver rebut un 

exemplar del llibre del rei En Jaume I “cum postibus cohopertis de corio virmilio 

scriptum in romanico”: 

Die veneris .xxxi. die mensis octobris anno a nativitate Domini 
.mccclxxi. Ego, Saurina, uxor venerabilis Bartholomei de Bonany, 
civis Barchinone nunc absentis, expensoris incliti domini infantis 
Martini serenissimi domini Aragonum regis nati, et procuratrix 
generalis eiusdem viri mei de qua procuratione constat per 
instrumentum publicum .xv. die marcii anno a nativitate Domini 
.mccclx. nono confectum et clausum per notarium infrascriptum, 
confiteor et recognosco vobis, Petro Palacii, civi dicte civitatis, 
tenenti claves archivi Barchinone armorum dicti domini regis, quod 
de mandato eiusdem domini regis vobis facto cum quadam littera sua, 
clausa sub suo secreto sigillo, data Dertuse quarta die presentis 
mensis octobris, vobis de hiis directa, tradidistis michi nomine dicte 
mariti mei recipienti quendam librum pergameneum cum postibus cohopertis 
de corio virmilio scriptum in romancio et incipit in rubro: “aquest és lo 
comensament del pròlech sobre’l libre que féu el rey En Jacme per la 
gràcia de Déu Rey d’Aragó e de Mallorcha e de València, comte de 
Barcelona e d’Urgell e senyor de Montpeller, de tots los feyts e de les 
gràcies que Nostre Senyor li féu en la sua vida”. Et postea in nigro 
incipit: “Recompte mossènyer sent Jacme que fe senes obra morta 
és” et cetera. Quequidem librum dictus dominus rex in dicta littera 
sua mandat tradi per vos dicto Bartholomeo de Bonany portandum 
seu tradendum per eum dicto domino infanti, prout continet in dicta 
littera quam vobis restituo cum presenti. Et ideo renunciando 
predicto nomine excepcioni dicti libri non habiti et non recepti et 
dolo, ffacio predicto nomine vobis de predicto libro presens apocham 
instrumentum.41